
£1
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 сентября 2020 г. с. Александровское № 458

Об утверждении размера денежной компенсации стоимости горячего пита­
ния родителям (законным представителям) обучающихся по образователь­
ным программам начального общего образования в муниципальных образо­
вательных организациях Александровского района Ставропольского края, 
имеющих заболевания и порядка предоставления денежной компенсации 
стоимости одноразового горячего питания родителям (законным представи­
телям) обучающихся, имеющих заболевания

В соответствии с частями 6 и 7 статьи 15 Закона Ставропольского края 
«Об образовании», Порядком обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего образова­
ния в муниципальных образовательных организациях Александровского рай­
она Ставропольского края или предоставления их родителям (законным 
представителям) денежной компенсации его стоимости», утвержденным по­
становлением Правительства Ставропольского края от 28.08.2020г. № 460-п, 
администрация Александровского муниципального района Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Размер денежной компенсации стоимости горячего питания родите­

лям (законным представителям) обучающихся, по образовательным про­
граммам начального общего образования в муниципальных образовательных 
организациях Александровского района Ставропольского края, имеющих за­
болевания, в размере 56,96 рублей в день на 1 человека.

1.2. Прилагаемый Порядок предоставления денежной компенсации сто­
имости горячего питания родителям (законным представителям) обучаю­
щихся, по образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных образовательных организациях Александровского района 
Ставропольского края, имеющих заболевания (далее - Порядок).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Александровского муниципального рай­
она Ставропольского края Герасимову Н.И.

О Т Д с Л  С б Р * ю м к »  wmmm  ш ш д р п ш м
М У Щ л г м и с г о  >ктарюш»ют т

. . .



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2020 года.

Глава Александровского 
муниципального района 
Ставропольского края Л.А. Маковская



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Александровского муниципального 
района Ставропольского края 
от 11 сентября 2020 г. №458

ПОРЯДОК
предоставления денежной компенсации стоимости горячего питания 

родителям (законным представителям) обучающихся, по образовательным 
программам начального общего образования в муниципальных 

образовательных организациях Александровского района 
Ставропольского края, имеющих заболевания

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления 
родителям (законным представителям) обучающихся в образовательных ор­
ганизациях Александровского муниципального района, имеющих заболева­
ния, требующих индивидуального подхода к организации питания, денежной 
компенсации стоимости горячего питания (далее -  обучающиеся, имеющие 
заболевание).

1.2. Предоставление денежной компенсации стоимости горячего пита­
ния (далее -  денежная компенсация) родителям (законным представителям) 
обучающихся, имеющих заболевания, в муниципальных образовательных 
организациях Александровского района осуществляется за счет средств 
бюджета Александровского муниципального района Ставропольского края.

II. Предоставление денежной компенсации

2.1. Родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего за­
болевание, перечень которых приведен в приложении к настоящему Поряд­
ку, взамен горячего питания выплачивается денежная компенсация его стои­
мости (далее -  перечень заболеваний).

2.2. Право на получение денежной компенсации имеет один из родите­
лей (законных представителей) обучающегося, имеющего заболевание.

2.3. Выплата денежной компенсации осуществляется образовательной 
организацией по месту учебы обучающегося, имеющего заболевание, на ос­
новании представленных его родителем (законным представителем) следу­
ющих документов:

заявление о предоставлении денежной компенсации по форме, установ­
ленной министерством Ставропольского края с указанием реквизитов лице­
вого счета родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего за­
болевание, открытого в кредитной организации на территории Российской 
Федерации, на который должна быть перечислена денежная компенсация (да­



лее соответственно -  заявление, лицевой счет родителя (законного предста­
вителя) обучающегося, имеющего заболевание);

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя обу­
чающегося, имеющего заболевание;

свидетельство о рождении (паспорт) обучающегося, имеющего заболе­
вание;

справка медицинской организации по месту регистрации обучающегося, 
имеющего заболевание, о наличии у него заболевания, предусмотренного пе­
речнем заболеваний и медицинских противопоказаний для питания в образо­
вательной организации (далее -  документы).

В случае обращения за денежной компенсацией законного представите­
ля обучающегося, имеющего заболевание, он представляет паспорт или иной 
документ, удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий его 
полномочия.

2.4. Документы представляются в образовательную организацию роди­
телем (законным представителем) обучающегося, имеющего заболевание, 
самостоятельно.

Документы могут быть представлены родителем (законным представи­
телем) обучающегося, имеющего заболевание, как в подлинниках, так и в ко­
пиях, заверенных в установленном порядке. С подлинников документов об­
разовательной организацией изготавливаются копии, которые ею заверяются, 
а подлинники документов возвращаются родителю (законному представите­
лю) обучающегося, имеющего заболевание.

В случае направления документов посредством почтовой связи (заказ­
ным почтовым отправлением) они должны быть заверены в установленном 
порядке.

Заявление и документы в форме электронных документов направляются 
в образовательную организацию в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке 
оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых 
для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов».

Образовательная организация не позднее рабочего дня, следующего за 
днем принятия заявления и документов посредством почтовой связи или в 
форме электронных документов, направляет родителю (законному предста­
вителю) обучающегося, имеющего заболевание, уведомление об их поступ­
лении в форме электронного документа по адресу электронной почты, ука­
занному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указан­
ному в заявлении.

Заявление и документы принимаются образовательной организацией к 
рассмотрению на следующий рабочий день после дня их поступления в обра­
зовательную организацию в полном объеме, правильно оформленными.

В случае представления родителем (законным представителем) обучаю­
щегося, имеющего заболевание, документов не в полном объеме, и (или) не­
правильно оформленных, образовательная организация в течение 2 рабочих 
дней со дня их получения направляет родителю (законному представителю)



обучающегося, имеющего заболевание, уведомление об оставлении заявле­
ния и документов без рассмотрения с перечнем недостающих документов и 
(или) документов, неправильно оформленных, посредством почтовой связи 
или в форме электронного документа по адресу электронной почты, указан­
ному в заявлении (далее -  уведомление об оставлении без рассмотрения).

Родитель (законный представитель) обучающегося, имеющего заболева­
ние, не позднее 30 календарных дней со дня получения им из образователь­
ной организации уведомления об оставлении без рассмотрения представляет 
в образовательную организацию недостающие и (или) правильно оформлен­
ные документы.

2.5. Решение о назначении (отказе в назначении) денежной компенсации 
принимается образовательной организацией в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия ею заявления и документов к рассмотрению. Решение оформляется 
приказом образовательной организации.

О принятом решении образовательная организация письменно уведом­
ляет родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболе­
вание, в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.

Уведомление о решении, принятом по заявлению и документам, подан­
ным родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего забо­
левание, в электронном виде, направляется в форме электронного документа 
по адресу электронной почты, указанному в заявлении.

Родитель (законный представитель) обучающегося, имеющего заболева­
ние, имеет право повторно обратиться в образовательную организацию с за­
явлением о предоставлении ему денежной компенсации с соблюдением тре­
бований, установленных настоящим Порядком.

2.6. Основаниями для отказа в назначении денежной компенсации явля­
ются:

1) недостоверность сведений, содержащихся в представленных родите­
лем (законным представителем) обучающегося, имеющего заболевание, до­
кументах;

2) непредставление документов в полном объеме, правильно оформлен­
ных, в течение 30 календарных дней со дня получения родителем (законным 
представителем) обучающегося, имеющего заболевание, уведомления об 
оставлении без рассмотрения

2.7. Сумма денежной компенсации рассчитывается образовательной ор­
ганизацией ежемесячно исходя из установленного размера денежной ком­
пенсации и фактического количества учебных дней.

Сведения о фактическом количестве учебных дней для расчета размера 
суммы денежной компенсации утверждаются руководителем образователь­
ной организации в течение первых 3 рабочих дней месяца, следующего за от­
четным месяцем, с учетом фактического количества учебных дней, исчисля­
емого в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка.

2.8. Сумма денежной компенсации выплачивается родителю (законному 
представителю) обучающегося, имеющего заболевание, на основании прика­
за образовательной организации о назначении выплаты денежной компенса­
ции ежемесячно в срок до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за ко­



торый выплачивается денежная компенсация, путем ее перечисления на ли­
цевой счет родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего за­
болевание.

2.9. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 
родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболева­
ние, являются следующие обстоятельства:

1) истечение срока действия документа, указанного в абзаце пятом 
пункта 2.3 настоящего Порядка (при наличии сроков действия);

2) отчисление обучающегося, имеющего заболевание, из образователь­
ной организации;

3) смерть обучающегося, имеющего заболевание;
4) признание обучающегося, имеющего заболевание, судом безвестно 

отсутствующим или объявление умершим в порядке, установленном дей­
ствующим законодательством Российской Федерации;

5) отобрание в соответствии со статьей 77 Семейного кодекса Россий­
ской Федерации обучающегося, имеющего заболевание, у родителя (законно­
го представителя), по заявлению которого выплачивается денежная компен­
сация, органом опеки и попечительства;

6) лишение родителя обучающегося, имеющего заболевание, по заявле­
нию которого выплачивается денежная компенсация, родительских прав, 
прекращение полномочий законного представителя обучающегося, имеюще­
го заболевание;

7) вступление в силу приговора суда о назначении наказания в виде ли­
шения свободы в отношении родителя (законного представителя) обучающе­
гося, имеющего заболевание, по заявлению которого выплачивается денеж­
ная компенсация;

8) признание родителя (законного представителя) обучающегося, име­
ющего заболевание, по заявлению которого выплачивается денежная ком­
пенсация, судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

9) смерть родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего 
заболевание, по заявлению которого выплачивалась денежная компенсация.

2.10. При выявлении образовательной организацией одного из обстоя­
тельств, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка, выплата денежной 
компенсации родителю (законному представителю) обучающегося, имеюще­
го заболевание, прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем 
наступления такого обстоятельства.

2.11. Излишне выплаченные суммы денежных компенсаций подлежат 
возврату родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего 
заболевание, в том случае, если переплата произошла по его вине (представ­
ление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влия-



Приложение
к Порядку предоставления родите­
лям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным 
программам начального общего об­
разования в муниципальных обра­
зовательных организациях Алек­
сандровского района Ставрополь­
ского края денежной компенсации 
стоимости обеспечения их бесплат­
ным горячим питанием

ПЕРЕЧЕНЬ

заболеваний, при которых обучающимся по образовательным программам 
начального общего образования муниципальных образовательных организа­
циях Александровского района требуется индивидуальный подход при орга­
низации горячего питания

№
п/п Наименование заболевания* Код заболевания 

по МКБ-10**
Е Фенилкетонурия классическая Е 70.0

2. Муковисцидоз (кистозный фиброз) Е 84.0

3. Целиакия К 90.0

4. Сахарный диабет Е 10-14

5. Пищевая аллергия L20.8, L27.2, L50, К52.2,
Т78 j***

* Наименование заболевания указано в соответствии с методическими рекомендациями 
«МР 2.4.0162-19. 2.4. Гигиена детей и подростков. Особенности организации питания детей, страдающих 
сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образова­
тельных и оздоровительных организациях). Методические рекомендации», утвержденными Главным госу­
дарственным санитарным врачом Российской ФедерацииЗО декабря 2019 г.

** Код заболевания указан в соответствии с Международной статистической классификацией бо­
лезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ-10).

* * * Коды указаны в соответствии с Клиническими рекомендациями «Пищевая аллергия у детей», 
утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации в 2016 году.


